
 

 

 

 
 

 

Mãe D’Água-PB, 27 de maio de 2024. Contém 04 (quatro) páginas 
Prefeito 

Francisco Cirino da Silva 
Vice-Prefeito  

Péricles Viana de Oliveira Júnior  

 

Chefe de Gabinete 

Ytapuam Nunes 

Assessoria Jurídica 

Luciano de Figueiredo Sá 

Sec. de Administração 

Gustavo Mendes as Silva Neto 

Maria Daguia Dos Santos 

Sec. de Agric. e M. Ambiente 

Thaise Henrique Oliveira 

Lindomar Oliveira dos Santos 

 

Sec. de Assistência Social 

Lucia Nunes da Silva e Silva 

Rafaela Gomes dos Santos 

Sec. de Cult. Desp. Tur. e Lazer 

Ducelino Hipólito da Silva 

Alaneide de Oliveira Mota 
 

Secretaria de Educação 

Vânia Maria Campos de França 

Ana Suzana Soares da Rocha 

Sec. de Finanças 

Inácio Monteiro de Oliveira 

Ribamar Lopes Viana 

Sec. de Infraestrutura 

Normando de Lucena Soares 

Matheus Monteiro Lustosa 

Sec. de Planejamento 

Claudenor de Oliveira Santana 

Silvana Soares da Silva 

Sec. de Saúde 

Adrielly Eugenia Pereira da Costa 

Roberto Paulino da Silva Júnior 

Tesouraria  

Antônio Palmeira da Costa Neto 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 

1 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 

do Município de Mãe D’Água - PB 
Instituído Pela Lei Nº 133, de 24 de abril de 1997 

 

 
 

‘, 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 

LEI Nº 578/2024 

       

 

    Abre Crédito Orçamentário Especial ao 

Orçamento Corrente e dá outras. 

 

 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MÃE 

D`ÁGUA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais, faço saber 

que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Artigo 1º - Fica Autorizado ao Poder Executivo 

Municipal, a abrir Crédito Suplementar ao Orçamento Especial Corrente 

até o valor de R$ 119.350,00 (Cento e dezenove mil, trezentos e  

cinquenta reais), na qual serão destinados a operacionalização dos 

programas culturais mantidos de acordo com as Leis Audir Blanc e 

Paulo Gustavo, conforme abaixo discriminados: 

 

02.140 – SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA 

13.392.2001.2073 – Manutenções de Ações Culturais no Município 

relativo a Lei Audir Blanc. 

17150000 - Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 

195/2022 - Art. 6º - Audiovisual 

3390-36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$  

49.500,00 

3390-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$    

2.750,00 

   Total     

 R$        52.250,00  

 

13.392.0036.2065 – Manutenções de Ações Culturais no Município 

relativo a Lei Paulo Gustavo. 

17160000 - Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 

195/2022 - Art. 8º - Demais Setores da Cultura. 

3390-36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$  

56.100,00 

3390-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$  

11.000,00 

   Total     

 R$  67.100,00  

   Total Geral    

 R$      119.350,00 

 

 

 

Artigo 2º - Para cobertura do crédito especial autorizado 

pelo artigo 1º desta Lei, correrão por conta dos recursos instituídos pelo 

Parágrafo 1º do Artigo 43, da Lei Nº 4320/64, de 17 de março de 1964. 

 

02.140 – SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA 

23.695.1004.2016 – Promoção de Eventos Sociais e Culturais. 

1700.1000 - Recursos Livres (Ordinário). 

3390-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$

 119.350,00 

   Total     

 R$ 119.350,00  

 

Art. 3°- Para os fins desta Lei, entende-se como: 

I. Remanejamento: movimentação de dotações de um 

órgão para outro decorrente de reformas administrativas ou alteração na 

estrutura organizacional; 

II. Transposição: autorização para transferências de saldo 

de dotações orçamentárias de categoria econômica diferentes bem como 

de programas diferentes. 

III. Transferências: autorizações para suplementações 

orçamentárias dentro da mesma categoria econômica, grupo de natureza 

da despesa, ou elemento econômico (desdobramento). 

 

Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua 

publicação, revogada as disposições em contrário. 

 

 

Mãe D’água/PB, 27 de maio de 2024 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 

Diário Oficial do Município de Mãe D’Água-PB, 27 de maio de 2024 

 Contém 04 (quatro) páginas 
 

 
 

 

 

 

 

 

2 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 

Diário Oficial do Município de Mãe D’Água-PB, 27 de maio de 2024 

 Contém 04 (quatro) páginas 
 

 
 

 

 

 

 

 

3 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 

Diário Oficial do Município de Mãe D’Água-PB, 27 de maio de 2024 

 Contém 04 (quatro) páginas 
 

 
 

 

 

 

 

 

4 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° 012/2024 

 

 

 

             O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE MÃE D’ÁGUA, 

Estado da Paraíba, usando de suas atribuições contidas na Lei Orgânica 

do Município de Mãe D’água. 

             Considerando a necessidade de se disciplinar o funcionamento 

dos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal diante do 

feriado do dia 30 de maio de 2024 (Corpus Christi).  

 

              RESOLVE: 

 

 

              Art. 1º - DECRETAR PONTO FACULTATIVO o 

expediente do dia 31 de maio do ano em curso, em todos os órgãos e 

entidades componentes da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

MUNICIPAL, EXCETO nos órgãos e entidades de serviços 

essenciais e indispensáveis tais como: limpeza e vigilância pública; 

bem como os que funcionem em regime de plantões como postos de 

saúde e outros. 

 

            Art. 2º - Esse Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Mãe 
D’água, Estado da Paraíba, em 27 de maio de 2024. 

 
FRANCISCO CIRINO DA SILVA 

Prefeito Municipal 

 

PREFEITO FRANCISCO CIRINO DA SILVA 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA – PB 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

RUA: LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 
WWW.MAEDAGUA.PB.GOV.BR 

 

 

 

 

 

 

http://www.maedagua.pb.gov.br/

